

**2006年3月期  
(第40期)**

**中間決算補足資料**

**NSW**

**日本システムウエア株式会社**

**2005年11月17日**

## 目次

第40期中間期決算	1
1. 連結決算	1
1.1 業績概要	1
1.2 要約キャッシュ・フロー計算書	1
1.3 セグメント別業績	2
(1) 新セグメント	2
(2) 旧セグメント (参考)	2
1.4 費用明細	3
(1) 売上原価の主要費目	3
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	3
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	4
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	4
1.5 経営・財務指標値等	5
2. 単独決算	6
2.1 業績概要	6
2.2 セグメント別業績	7
(1) 新セグメント 受注 / 受注残高	7
(2) 新セグメント 売上高 / 売上総利益	7
(3) 旧セグメント 受注高 / 受注残高 (参考)	8
(4) 旧セグメント 売上高 / 売上総利益 (参考)	8
2.3 費用明細	9
(1) 売上原価の主要費目	9
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	9
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	10
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	10
2.4 経営・財務指標値等	11
通期計画	12
1. 連結計画	12
1.1 業績概要	12
1.2 セグメント別売上高	12
(1) 新セグメント	12
(2) 旧セグメント (参考)	13
1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	13
2. 単独計画	14
2.1 業績概要	14
2.2 セグメント別売上高	14
(1) 新セグメント	14
(2) 旧セグメント (参考)	15
2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	15
<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)	16
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)	16

## 第40期中間期決算

### 1. 連結決算

#### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第40期 中間 05/04 ~ 05/09	第39期 中間 04/04 ~ 04/09	前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03
			増減額	増減率	
受注高	15,562	14,965	597	4.0%	30,611
受注残高	14,052	12,928	1,124	8.7%	13,103
売上高	14,614	15,473	859	5.6%	30,944
売上原価	12,273	13,307	1,033	7.8%	26,369
同率	84.0%	86.0%	2.0%	-	85.2%
売上総利益	2,340	2,166	174	8.1%	4,575
同率	16.0%	14.0%	2.0%	-	14.8%
販売費及び 一般管理費	2,155	1,972	183	9.3%	4,017
同率	14.7%	12.7%	2.0%	-	13.0%
営業利益	185	193	8	4.3%	557
同率	1.3%	1.3%	0.0%	-	1.8%
経常利益	174	208	34	16.6%	569
同率	1.2%	1.3%	0.1%	-	1.8%
当期純利益	969	116	1,085	-	317
同率	6.6%	0.7%	7.3%	-	1.0%

#### 1.2 要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第40期 中間 05/04 ~ 05/09	第39期 中間 04/04 ~ 04/09	前年同期比 増減額	第39期 通期 04/04 ~ 05/03
営業活動によるキャッシュ・フロー	170	8	178	269
投資活動によるキャッシュ・フロー	216	594	378	1,071
財務活動によるキャッシュ・フロー	79	388	468	1,258
現金及び現金同等物の増加額	466	197	268	82
現金及び現金同等物の期首残高	1,960	2,042	82	2,042
現金及び現金同等物の期末残高	1,494	1,845	350	1,960

1.3 セグメント別業績  
(1) 新セグメント

(単位:百万円)

		第40期 中間 05/04 ~ 05/09	
		金額	構成比
ITソリューション	受注高	8,328	53.5%
	受注残高	8,689	61.9%
	売上高	7,491	51.2%
プロダクト	受注高	5,680	36.5%
	受注残高	4,684	33.3%
	売上高	5,433	37.2%
小計	受注高	14,008	90.0%
	受注残高	13,373	95.2%
	売上高	12,924	88.4%
システム機器販売	受注高	1,554	10.0%
	受注残高	678	4.8%
	売上高	1,689	11.6%
合計	受注高	15,562	100.0%
	受注残高	14,052	100.0%
	売上高	14,614	100.0%

(2) 旧セグメント (参考)

(単位:百万円)

		第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ソフトウェア開発	受注高	7,399	47.5%	6,217	41.6%	1,181	19.0%	12,679	41.4%
	受注残高	6,407	45.6%	5,125	39.7%	1,282	25.0%	4,949	37.8%
	売上高	5,940	40.6%	6,524	42.2%	583	8.9%	13,161	42.6%
デバイス開発	受注高	3,608	23.2%	4,008	26.8%	399	10.0%	8,002	26.1%
	受注残高	3,117	22.2%	3,337	25.8%	220	6.6%	3,320	25.3%
	売上高	3,812	26.1%	3,788	24.5%	23	0.6%	7,799	25.2%
情報処理サービス	受注高	3,000	19.3%	2,400	16.0%	599	25.0%	6,056	19.8%
	受注残高	3,849	27.4%	3,559	27.5%	289	8.1%	4,019	30.7%
	売上高	3,171	21.7%	2,415	15.6%	755	31.3%	5,610	18.1%
小計	受注高	14,008	90.0%	12,626	84.4%	1,382	10.9%	26,737	87.3%
	受注残高	13,373	95.2%	12,021	93.0%	1,352	11.2%	12,289	93.8%
	売上高	12,924	88.4%	12,728	82.3%	195	1.5%	26,572	85.9%
システム機器販売	受注高	1,554	10.0%	2,339	15.6%	785	33.6%	3,874	12.7%
	受注残高	678	4.8%	906	7.0%	228	25.2%	813	6.2%
	売上高	1,689	11.6%	2,744	17.7%	1,054	38.4%	4,371	14.1%
合計	受注高	15,562	100.0%	14,965	100.0%	597	4.0%	30,611	100.0%
	受注残高	14,052	100.0%	12,928	100.0%	1,124	8.7%	13,103	100.0%
	売上高	14,614	100.0%	15,473	100.0%	859	5.6%	30,944	100.0%

## 1.4 費用明細

### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	12,273	84.0%	13,307	86.0%	1,033	7.8%	26,369	85.2%
商品売上原価	1,625	11.1%	2,518	16.3%	893	35.5%	3,980	12.9%
製品製造原価	10,647	72.9%	10,788	69.7%	140	1.3%	22,389	72.3%
労務費	5,553	38.0%	5,431	35.1%	121	2.2%	10,818	35.0%
外注費	4,584	31.4%	4,421	28.6%	162	3.7%	8,896	28.8%
賃借料	612	4.2%	596	3.9%	15	2.6%	1,206	3.9%
通信交通費	248	1.7%	254	1.6%	5	2.2%	500	1.6%
減価償却費	99	0.7%	92	0.6%	6	7.2%	201	0.7%

### (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	2,155	14.7%	1,972	12.7%	183	9.3%	4,017	13.0%
給料手当及び賞与	854	5.8%	762	4.9%	91	12.0%	1,623	5.2%
賞与引当金繰入額	65	0.4%	74	0.5%	9	12.5%	58	0.2%
退職給付費用	73	0.5%	66	0.4%	7	10.6%	131	0.4%
執行役員報酬	128	0.9%	136	0.9%	7	5.6%	242	0.8%
福利厚生費	118	0.8%	110	0.7%	8	7.4%	228	0.7%
賃借料	138	0.9%	154	1.0%	16	10.6%	323	1.0%
通信交通費	99	0.7%	101	0.7%	1	1.8%	210	0.7%
業務委託料	110	0.8%	96	0.6%	13	14.4%	224	0.7%
減価償却費	49	0.3%	61	0.4%	12	19.7%	123	0.4%

### (3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	35	0.2%	55	0.3%	19	35.3%	95	0.3%
受取配当金	1	0.0%	24	0.2%	23	95.7%	31	0.1%
持分法投資益	11	0.1%	9	0.1%	2	27.7%	18	0.1%
雑収入	18	0.1%	19	0.1%	1	7.8%	42	0.1%
営業外費用	46	0.3%	40	0.3%	6	16.5%	82	0.3%
支払利息	44	0.3%	35	0.2%	8	25.5%	75	0.2%
為替差損	0	0.0%	2	0.0%	2	89.2%	3	0.0%
雑損失	2	0.0%	1	0.0%	0	19.1%	3	0.0%

### (4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	506	3.5%	242	1.5%	264	109.3%	592	1.9%
有形固定資産	430	3.0%	158	1.0%	271	171.4%	485	1.6%
無形固定資産	76	0.5%	83	0.5%	7	8.6%	106	0.3%
減価償却費	222	1.5%	198	1.3%	24	12.2%	439	1.4%
有形固定資産	148	1.0%	154	1.0%	5	3.5%	315	1.0%
無形固定資産	73	0.5%	44	0.3%	29	66.9%	124	0.4%
研究開発費	241	1.7%	142	0.9%	98	69.2%	300	1.0%

## 1.5 経営・財務指標値等

	第40期 中間 05/04 ~ 05/09	第39期 中間 04/04 ~ 04/09	第39期 通期 04/04 ~ 05/03
流動比率 (％)	169.4%	176.2%	147.8%
固定比率 (％)	83.8%	80.4%	81.9%
有利子負債依存率 (％)	26.2%	22.2%	24.4%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.49	0.38	0.45
自己資本比率 (％)	53.3%	58.0%	54.1%
1株当たり当期純利益 (円)	65.07	7.79	20.11
従業員数 (人)	2,133	2,048	2,072

## 2. 単独決算

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第40期 中間 05/04 ~ 05/09	第39期 中間 04/04 ~ 04/09	前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03
			増減額	増減率	
受注高	15,153	14,778	374	2.5%	29,996
受注残高	14,052	12,928	1,124	8.7%	13,103
売上高	14,204	15,286	1,081	7.1%	30,329
売上原価	11,990	13,202	1,211	9.2%	25,977
同率	84.4%	86.4%	2.0%	-	85.7%
売上総利益	2,213	2,083	129	6.2%	4,351
同率	15.6%	13.6%	2.0%	-	14.3%
販売費及び 一般管理費	1,981	1,924	57	3.0%	3,836
同率	14.0%	12.6%	1.4%	-	12.6%
営業利益	231	159	72	45.3%	515
同率	1.6%	1.0%	0.6%	-	1.7%
経常利益	226	180	45	25.4%	520
同率	1.6%	1.2%	0.4%	-	1.7%
当期純利益	910	104	1,014	-	303
同率	6.4%	0.7%	7.1%	-	1.0%



## 2.2 セグメント別業績

### (1) 新セグメント 受注 / 受注残高

(単位:百万円)

		第40期 中間 05/04 ~ 05/09	
		金額	構成比
ITソリューション	受注高	7,916	52.2%
	受注残高	8,689	61.9%
プロダクト	受注高	5,680	37.5%
	受注残高	4,684	33.3%
小計	受注高	13,597	89.7%
	受注残高	13,373	95.2%
システム機器販売	受注高	1,555	10.3%
	受注残高	678	4.8%
合計	受注高	15,153	100.0%
	受注残高	14,052	100.0%

### (2) 新セグメント 売上高 / 売上総利益

(単位:百万円)

		第40期 中間 05/04 ~ 05/09	
		金額	構成比
ITソリューション	売上高	7,079	49.8%
	売上原価	6,075	50.7%
	売上総利益	1,003	45.3%
	同率	14.2%	-
プロダクト	売上高	5,433	38.3%
	売上原価	4,411	36.8%
	売上総利益	1,022	46.2%
	同率	18.8%	-
小計	売上高	12,513	88.1%
	売上原価	10,487	87.5%
	売上総利益	2,026	91.5%
	同率	16.2%	-
システム機器販売	売上高	1,691	11.9%
	売上原価	1,503	12.5%
	売上総利益	187	8.5%
	同率	11.1%	-
合計	売上高	14,204	100.0%
	売上原価	11,990	100.0%
	売上総利益	2,213	100.0%
	同率	15.6%	-

## (3) 旧セグメント 受注高 / 受注残高 (参考)

(単位:百万円)

		第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ソフトウェア開発	受注高	7,139	47.1%	6,064	41.1%	1,074	17.7%	12,320	41.1%
	受注残高	6,407	45.6%	5,125	39.7%	1,282	25.0%	4,949	37.8%
デバイス開発	受注高	3,608	23.8%	4,008	27.1%	399	10.0%	8,002	26.7%
	受注残高	3,117	22.2%	3,337	25.8%	220	6.6%	3,320	25.3%
情報処理サービス	受注高	2,849	18.8%	2,366	16.0%	482	20.4%	5,799	19.3%
	受注残高	3,849	27.4%	3,559	27.5%	289	8.1%	4,019	30.7%
小計	受注高	13,597	89.7%	12,439	84.2%	1,158	9.3%	26,122	87.1%
	受注残高	13,373	95.2%	12,021	93.0%	1,352	11.2%	12,289	93.8%
システム機器販売	受注高	1,555	10.3%	2,339	15.8%	783	33.5%	3,874	12.9%
	受注残高	678	4.8%	906	7.0%	228	25.2%	813	6.2%
合計	受注高	15,153	100.0%	14,778	100.0%	374	2.5%	29,996	100.0%
	受注残高	14,052	100.0%	12,928	100.0%	1,124	8.7%	13,103	100.0%

## (4) 旧セグメント 売上高 / 売上総利益 (参考)

(単位:百万円)

		第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
ソフトウェア開発	売上高	5,681	40.0%	6,371	41.6%	690	10.8%	12,803	42.2%
	売上原価	4,701	39.2%	5,361	40.6%	659	12.3%	10,946	42.1%
	売上総利益	979	44.2%	1,009	48.5%	30	3.0%	1,856	42.7%
	同率	17.2%	-	15.8%	-	1.4%	-	14.5%	-
デバイス開発	売上高	3,812	26.8%	3,788	24.8%	23	0.6%	7,799	25.7%
	売上原価	3,113	26.0%	3,200	24.2%	87	2.7%	6,465	24.9%
	売上総利益	699	31.6%	588	28.2%	111	18.9%	1,333	30.6%
	同率	18.3%	-	15.5%	-	2.8%	-	17.1%	-
情報処理サービス	売上高	3,019	21.3%	2,381	15.6%	638	26.8%	5,354	17.7%
	売上原価	2,672	22.3%	2,121	16.1%	550	26.0%	4,585	17.7%
	売上総利益	347	15.7%	260	12.5%	87	33.5%	769	17.7%
	同率	11.5%	-	10.9%	-	0.6%	-	14.4%	-
小計	売上高	12,513	88.1%	12,541	82.0%	28	0.2%	25,957	85.6%
	売上原価	10,487	87.5%	10,683	80.9%	196	1.8%	21,997	84.7%
	売上総利益	2,026	91.5%	1,858	89.2%	167	9.0%	3,960	91.0%
	同率	16.2%	-	14.8%	-	1.4%	-	15.3%	-
システム機器販売	売上高	1,691	11.9%	2,744	18.0%	1,053	38.4%	4,371	14.4%
	売上原価	1,503	12.5%	2,518	19.1%	1,015	40.3%	3,980	15.3%
	売上総利益	187	8.5%	225	10.8%	38	16.9%	391	9.0%
	同率	11.1%	-	8.2%	-	2.9%	-	9.0%	-
合計	売上高	14,204	100.0%	15,286	100.0%	1,081	7.1%	30,329	100.0%
	売上原価	11,990	100.0%	13,202	100.0%	1,211	9.2%	25,977	100.0%
	売上総利益	2,213	100.0%	2,083	100.0%	129	6.2%	4,351	100.0%
	同率	15.6%	-	13.6%	-	2.0%	-	14.3%	-

## 2.3 費用明細

### (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
売上原価総額	11,990	84.4%	13,202	86.4%	1,211	9.2%	25,977	85.7%
商品売上原価	1,625	11.4%	2,518	16.5%	893	35.5%	3,980	13.1%
製品製造原価	10,365	73.0%	10,683	69.9%	318	3.0%	21,997	72.6%
労務費	4,801	33.8%	4,660	30.5%	140	3.0%	9,242	30.5%
外注費	5,081	35.8%	5,109	33.4%	27	0.5%	10,174	33.5%
賃借料	603	4.2%	589	3.9%	13	2.4%	1,185	3.9%
通信交通費	241	1.7%	239	1.6%	2	1.0%	471	1.6%
減価償却費	99	0.7%	92	0.6%	6	7.2%	192	0.6%

### (2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
販売費及び 一般管理費	1,981	14.0%	1,924	12.6%	57	3.0%	3,836	12.6%
給料手当及び賞与	781	5.5%	736	4.8%	44	6.1%	1,544	5.1%
賞与引当金繰入額	65	0.5%	74	0.5%	9	12.5%	58	0.2%
退職給付費用	71	0.5%	65	0.4%	6	10.5%	129	0.4%
執行役員報酬	128	0.9%	136	0.9%	7	5.6%	242	0.8%
福利厚生費	110	0.8%	106	0.7%	4	4.2%	217	0.7%
賃借料	133	0.9%	153	1.0%	20	13.0%	318	1.0%
通信交通費	94	0.7%	99	0.7%	5	5.5%	204	0.7%
業務委託料	104	0.7%	96	0.6%	8	8.6%	223	0.7%
減価償却費	49	0.3%	61	0.4%	12	20.3%	122	0.4%

### (3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
営業外収益	38	0.3%	60	0.4%	22	36.9%	87	0.3%
受取利息	3	0.0%	0	0.0%	2	890.5%	0	0.0%
受取配当金	16	0.1%	39	0.3%	23	59.6%	46	0.2%
仕入割引	1	0.0%	1	0.0%	0	18.9%	2	0.0%
雑収入	17	0.1%	19	0.1%	1	10.1%	38	0.1%
営業外費用	44	0.3%	40	0.2%	3	9.9%	81	0.3%
支払利息	41	0.3%	34	0.2%	6	19.0%	73	0.2%
為替差損	0	0.0%	2	0.0%	2	89.2%	3	0.0%
雑損失	1	0.0%	1	0.0%	0	1.1%	4	0.0%

### (4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率	金額	対売上比
設備投資額	501	3.5%	241	1.6%	260	107.6%	591	2.0%
有形固定資産	425	3.0%	158	1.0%	267	168.9%	484	1.6%
無形固定資産	76	0.5%	83	0.6%	7	8.6%	106	0.4%
減価償却費	183	1.3%	198	1.3%	14	7.5%	400	1.3%
有形固定資産	148	1.0%	154	1.0%	5	3.8%	315	1.0%
無形固定資産	35	0.3%	44	0.3%	9	20.7%	85	0.3%
研究開発費	227	1.6%	142	0.9%	85	59.5%	296	1.0%

## 2.4 経営・財務指標値等

	第40期 中間 05/04 ~ 05/09	第39期 中間 04/04 ~ 04/09	第39期 通期 04/04 ~ 05/03
流動比率 (%)	164.7%	171.5%	144.0%
固定比率 (%)	86.0%	82.5%	84.1%
有利子負債依存率 (%)	26.0%	22.1%	24.4%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.48	0.38	0.45
自己資本比率 (%)	53.6%	58.4%	54.4%
1株当たり当期純利益 (円)	61.08	6.99	19.29
従業員数 (人)	1,850	1,766	1,735

## . 通期計画

### 1. 連結計画

#### 1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第40期計画 05/04 ~ 06/03	第39期実績 04/04 ~ 05/03	前期実績比	
			増減額	増減率
売上高	32,900	30,944	1,955	6.3%
売上原価	27,760	26,369	1,390	5.3%
同率	84.4%	85.2%	0.8%	-
売上総利益	5,140	4,575	564	12.3%
同率	15.6%	14.8%	0.8%	-
販売費及び 一般管理費	4,350	4,017	332	8.3%
同率	13.2%	13.0%	0.2%	-
営業利益	790	557	232	41.8%
同率	2.4%	1.8%	0.6%	-
経常利益	720	569	150	26.4%
同率	2.2%	1.8%	0.4%	-
当期純利益	60	317	257	81.1%
同率	0.2%	1.0%	0.8%	-

#### 1.2 セグメント別売上高

##### (1) 新セグメント

(単位:百万円)

	第40期計画 05/04 ~ 06/03
ITソリューション	13,800
プロダクト	15,000
小計	28,800
システム機器販売	4,100
合計	32,900

## (2) 旧セグメント (参考)

(単位:百万円)

	第40期計画 05/04 ~ 06/03	第39期実績 04/04 ~ 05/03	前期実績比	
			増減額	増減率
ソフトウェア開発	13,450	13,161	288	2.2%
デバイス開発	8,500	7,799	700	9.0%
情報処理サービス	6,850	5,610	1,239	22.1%
小計	28,800	26,572	2,227	8.4%
システム機器販売	4,100	4,371	271	6.2%
合計	32,900	30,944	1,955	6.3%

### 1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第40期計画 05/04 ~ 06/03	第39期実績 04/04 ~ 05/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	700	592	107	18.2%
減価償却費	430	439	9	2.2%
研究開発費	350	300	49	16.3%

## 2. 単独計画

### 2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第40期計画 05/04 ~ 06/03	第39期実績 04/04 ~ 05/03	前期実績比	
			増減額	増減率
売上高	32,000	30,329	1,670	5.5%
売上原価	27,180	25,977	1,202	4.6%
同率	84.9%	85.7%	0.8%	-
売上総利益	4,820	4,351	468	10.8%
同率	15.1%	14.3%	0.8%	-
販売費及び 一般管理費	4,050	3,836	213	5.6%
同率	12.7%	12.6%	0.1%	-
営業利益	770	515	254	49.5%
同率	2.4%	1.7%	0.7%	-
経常利益	700	520	179	34.4%
同率	2.2%	1.7%	0.5%	-
当期純利益	50	303	253	83.5%
同率	0.2%	1.0%	0.8%	-

## 2.2 セグメント別売上高

### (1) 新セグメント

(単位:百万円)

		第40期計画 05/04 ~ 06/03
ITソリューション	売上高	12,900
	売上総利益	1,770
	同率	13.7%
プロダクト	売上高	15,000
	売上総利益	2,650
	同率	17.7%
小計	売上高	27,900
	売上総利益	4,420
	同率	15.8%
システム機器販売	売上高	4,100
	売上総利益	400
	同率	9.8%
合計	売上高	32,000
	売上総利益	4,820
	同率	15.1%



## (2) 旧セグメント (参考)

(単位:百万円)

		第40期計画 05/04 ~ 06/03	第39期実績 04/04 ~ 05/03	前期実績比	
				増減額	増減率
ソフトウェア開発	売上高	12,900	12,803	96	0.8%
	売上総利益	2,130	1,856	273	14.7%
	同率	16.5%	14.5%	2.0%	-
デバイス開発	売上高	8,500	7,799	700	9.0%
	売上総利益	1,470	1,333	136	10.2%
	同率	17.3%	17.1%	0.2%	-
情報処理サービス	売上高	6,500	5,354	1,145	21.4%
	売上総利益	820	769	50	6.6%
	同率	12.6%	14.4%	1.8%	-
小計	売上高	27,900	25,957	1,942	7.5%
	売上総利益	4,420	3,960	459	11.6%
	同率	15.8%	15.3%	0.6%	-
システム機器販売	売上高	4,100	4,371	271	6.2%
	売上総利益	400	391	8	2.1%
	同率	9.8%	9.0%	0.8%	-
合計	売上高	32,000	30,329	1,670	5.5%
	売上総利益	4,820	4,351	468	10.8%
	同率	15.1%	14.3%	0.7%	-

## 2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第40期計画 05/04 ~ 06/03	第39期実績 04/04 ~ 05/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	700	591	108	18.4%
減価償却費	400	400	0	0.2%
研究開発費	350	296	53	18.2%

< 参考資料1 > 顧客業種別売上高(単独)

(単位:百万円)

業種	第40期 中間 05/04 ~ 05/09		第39期 中間 04/04 ~ 04/09		前年同期比		第39期 通期 04/04 ~ 05/03	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
建設業	19	0.1%	34	0.2%	15	43.5%	52	0.2%
製造業	6,165	43.4%	6,678	43.7%	513	7.7%	13,200	43.5%
運輸・通信業	1,146	8.1%	979	6.4%	166	17.0%	2,522	8.3%
卸・小売・飲食業	2,191	15.4%	1,771	11.6%	420	23.7%	3,163	10.5%
金融・保険業	832	5.8%	688	4.5%	144	21.0%	1,639	5.4%
サービス業	2,604	18.4%	3,720	24.4%	1,115	30.0%	5,494	18.1%
官公庁・自治体	875	6.3%	1,061	7.0%	185	17.5%	2,978	9.8%
印刷・出版	175	1.2%	22	0.1%	153	682.0%	49	0.2%
教育関連	76	0.5%	279	1.8%	203	72.7%	611	2.0%
その他	116	0.8%	49	0.3%	67	136.2%	615	2.0%
合計	14,204	100.0%	15,286	100.0%	1,081	7.1%	30,329	100.0%

< 参考資料2 > 特定顧客売上高比率(単独)

	第40期 中間 05/04 ~ 05/09	第39期 中間 04/04 ~ 04/09	前年同期比	第39期 通期 04/04 ~ 05/03
日本電気(本体)	14.1%	12.9%	1.2%	13.5%
日本電気グループ	18.3%	18.6%	0.3%	18.7%
小計	32.4%	31.5%	0.9%	32.2%
その他	67.6%	68.5%	0.9%	67.8%
合計	100.0%	100.0%	-	100.0%